
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)    

N. 66 del 30 maggio 2024

OGGETTO: Nomina del R.U.P., Direttore dei Lavori, C.S.E., ufficio di direzione lavori e

collaboratori dei lavori per interventi di riqualificazione funzionali ed estetica,

messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio per Nidi e Micronidi 0-3

anni dell'importo complessivo di € 165.107,95 - Fondi SIEI 2019/2020”

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, DISP/2024/0004913



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Il  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Supporto  alle  strutture  tecniche  per  lavori

pubblici ed espropri, arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che

• con Delibera di Giunta Comunale n. 352 del 12/10/2023, è stato approvato in linea tecnica il

progetto esecutivo per la  realizzazione di  interventi  di  “riqualificazione funzionali  ed estetica,

messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio e di Nidi e Micronidi” per un importo lavori

di € 127.144,24 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 2.038,50 ed oneri

di smaltimento non soggetti a ribasso pari ad € 4.000,00 per complessivi € 133.182,74 oltre IVA al

22 %;

Considerato che:

- per la completa attuazione dell'intervento occorre individuare il gruppo di lavoro a cui conferire le

funzioni tecniche di cui all'art. 45 c.2 del D.Lgs. 36/2023 con i seguenti profili professionali:

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

- Il Direttore dei lavori (D.L.);

- Collaboratori al R.U.P.;

- Direttore Operativo;

- Collaudatore in corso d’opera e tecnico amministrativo;

- con  Deliberazione  di  G.  C.  22/2023  è  stato  approvato  il  regolamento  per  l’erogazione  degli

incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023;

- il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con la delibera di

G.C. 22/2023 prevede che si applica alle attività di cui al comma 2 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023

relative ai  lavori  e  alle  opere pubbliche,  includendo,  altresì,  le  attività relative all’acquisizione di

servizi e forniture nel caso in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione;

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, DISP/2024/0004913



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Precisato che

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza

dell'attività  amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  comma  1  del  D.Lgs.  n.  267/2000 come

modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e

degli  artt.  13,  c.  1,  lett.  b) e  17,  c.  2 lett.  a) del  Regolamento del  Sistema dei  Controlli  Interni

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

Visti:

- il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 36/2023;

- le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 

- il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di

G.C. 22/2023;

- il regolamento per la disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative approvato con delibera di

G.C. n.148 del 05.05.2022;

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per

il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

- le  dichiarazione  dei  dipendenti  nominati,  effettuate  in  data  29.05.2024,  relativamente

all’assenza di conflitto di interesse;

Attestato che

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata la

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di

interesse,  anche  potenziale,  così  come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.  7  e  9  del  Codice  di

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G.

C. n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione;

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, DISP/2024/0004913



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta

sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  obbligo  di  pubblicazione  nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o

di altri siti istituzionali;

- che il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’

art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. Tutto

ciò premesso e considerato,

Tutto ciò premesso e considerato,

DISPONE

Di procedere alla nomina del personale dotato di adeguata professionalità ed esperienza, individuato

nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 45 del D.Lgs.

36/2023, relative ai lavori di “Riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed

in caso di incendio per Nidi e Micronidi 0-3 anni”, conferendo gli incarichi come di seguito riportato:

R.U.P. (Esecuzione dei lavori e collaudo) – Predisposizione degli atti di gara:
• Arch.  Alfonso  Ghezzi,  matr.  5129  –  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Supporto  alle

strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri;

Direttore dei Lavori:
• Ing. Fabio Di Giovanni, matr. 56494 – Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Categoria

D – Istruttore Direttivo Ingegnere – Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche

per lavori pubblici ed espropri;

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione:
• ing. Gennaro Di Criscio, matr. 57600 – Area Istruttori – ex Categoria C – Istruttore Tecnico –

Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri.

Direttore Operativo, collaboratore D.L. :
• ing. Gennaro Di Criscio, matr. 57600 – Area Istruttori – ex Categoria C – Istruttore Tecnico –

Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri;

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, DISP/2024/0004913



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Assistenza e supporto al R.U.P  Fase di programmazione  Fase di esecuzione e collaudo -‐ ‐
Valutazione progetti e fase di gara:
• Dott.ssa  Antonella  Brunetti  (matr.  55271)  -  Area  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  –

Istruttore Direttivo Ingegnere – Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per

lavori pubblici ed espropri;

• Rag. Pasquale Matrone (matr. 2418) - Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Categoria

D – Istruttore Direttivo E.F. - Dipartimento Ragioneria–Servizio Gestione Bilancio;

• Dott. Stefano Matto (matr. 55775) - Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Categoria D

– Istruttore Direttivo E. F. – Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori

pubblici ed espropri;

• Geom. Tommaso Pilla (matr. 48722) – Area Istruttori – ex Categoria C – Geometra – Servizio

Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri;

• Rosa Di Lauro (matr. 2448) - Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Categoria D –

Istruttore Direttivo Amministrativo – Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche

per lavori pubblici ed espropri;

• Ing. Luca Basile (matr. 56487) – Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Categoria D –

Istruttore Direttivo Ingegnere – Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per

lavori pubblici ed espropri;

• Ing.  Michela  Vicidomini  (matr.  55809)  –  Area  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione  –  ex

Categoria D – Istruttore Direttivo Ingegnere – Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture

tecniche per lavori pubblici ed espropri;

• Arch. Ida Toscano (matr. 57544) – Area Istruttori – ex Categoria C – Istruttore Tecnico – Servizio

Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri;

• Dott.ssa Manuela Marseglia (matr. 57560) – Area Istruttori – ex Categoria C – Istruttore Finanziario

– Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri;

• Dott. Vincenzo Villani (matr. 57389) – Area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Categoria

D – Istruttore Direttivo E. F. – Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per

lavori pubblici ed espropri;

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, DISP/2024/0004913



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Si Precisa che i compensi per gli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo quanto

stabilito dalla disciplina in materia di incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2016 e dal vigente

Regolamento Comunale adottato con deliberazione di G.C. n. 22/2023. 

Si Trasmette copia della presente ai dirigenti dei servizi in cui sono incardinati i dipendenti sopra

elencati. 

La presente disposizione viene pubblicata all’Albo pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ha

vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati. 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente del Servizio 

Arch. Alfonso Ghezzi 

La firma, in formato digitale, è stata apposte ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La

presente  è  conservata in originale  negli  archivi informatici  del  Comune di  Napoli,  ai sensi  dell'art.  22 del  D.Lgs.

82/2005 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, DISP/2024/0004913


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
	OGGETTO: Nomina del R.U.P., Direttore dei Lavori, C.S.E., ufficio di direzione lavori e collaboratori dei lavori per interventi di riqualificazione funzionali ed estetica, messa in sicurezza meccanica ed in caso di incendio per Nidi e Micronidi 0-3 anni dell'importo complessivo di € 165.107,95 - Fondi SIEI 2019/2020”
	Precisato che
	Attestato che
	DISPONE

		2024-05-30T10:42:53+0200
	ALFONSO GHEZZI




